MUNICÍPIO DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO ES

Pág 1 / 4

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6003/6140
CEP 83.260-000– Matinhos – Paraná - Brasil

www.matinhospr.gov.br

ATA DA SESSÁO DE CONTINUIDADE DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
011/2019 – PMM, QUE PREVÊ A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES EM
ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE.

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às nove horas, reuniram-se no Auditório da
Sede da Prefeitura Municipal, em sessão pública, sob Presidência da pregoeira Senhora Janete de Fátima
Schmitz e membros de apoio Scharlene Cristina Veiga Ramos, Diego Aguiar da Silva Carneiro e Renato
Quadros dos Santos, a comissão de Pregão designada pelo Decreto nº 172/2019 de 05/04/2019, e
funcionários da Secretaria Municipal de Saúde Fabiola Kmiecik - COREN-PR 164467-ENF. e Daniel
Kawakubo Bondezan – CRF-PR 21326, com a finalidade de dar continuidade a sessão pública do edital do
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019 – PMM, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES EM ATENDIMENTO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE, tendo
sido suspenso os trabalhos no dia 17/04/2019, na fase de lances no item 182, iniciando nesta data o item
183. Foi verificado que compareceram no certame as empresas:

CNPJ EMPRESA

00.656.468/0001-39 SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

03.968.926/0001-63 MASIF ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALAR LTDA

82.387.226/0001-51 DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP

00.802.002/0001-02 ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

11.089.732/0001-16 STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP

11.145.401/0001-56 LA DALLA PORTA JUNIOR-EPP

20.419.709/0001-33 CIRURGICA ONIX ME

13.217.490/0001-24 MEDK RES IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA

30.888.187/0001-72 SV BRAGA IMPORTADORA

25.463.374/0001-74 MEDEFE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME

21.484.336/0001-47 MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- EPP

22.437.236/0001-22 PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME

06.555.143/0001-46 TRADE MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP

A empresa MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- EPP pediu desclassificação
do  item 33.  Deu-se continuidade a sessão pública com a os lances onde foram vencedoras as empresas:
SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, MASIF ARTIGOS MÉDICOS E
HOSPITALAR LTDA, LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MEDICOS E
HOSPITALARES S.A., DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI – EPP, ALTERMED
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP, LA
DALLA PORTA JUNIOR-EPP, CIRURGICA ONIX ME, MEDK RES IMPORTACAO E COMERCIO DE
PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, SV BRAGA IMPORTADORA, MEDEFE PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA – ME, MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-
EPP, PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME e TRADE MEDICAL COMERCIO DE
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP, conforme planilha abaixo:

FORNECEDOR

ITENS VENCEDORES

MEDEFE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA - ME

1, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 14, 15, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 35, 36, 55, 63, 70,
71, 73, 87, 88, 89, 96, 98, 110, 125, 129, 131, 140, 141, 146, 153,
154, 155, 156, 164, 181, 183, 184, 202, 245, 251, 253, 267, 268, 270,
271, 279

PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO
HOSPITALARES EIRELI - ME

2, 44, 53, 54, 57, 59, 90, 102, 103, 104, 105, 159, 160, 252

STOKMED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
- EPP

3, 22, 23, 43, 99, 100, 122, 124, 138, 161, 177, 199, 200, 240, 242,
243, 244, 269

MMH MED COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP

4, 11, 72, 97, 134, 165

LA DALLA PORTA JUNIOR-EPP

12, 13, 29, 107, 108, 109, 114, 120, 121, 126, 128, 133, 173, 174,
176

MASIF ARTIGOS MÉDICOS E  16, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 61, 64, 65, 66, 74, 84, 85, 86, 91, 92, 93,

MUNICÍPIO DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO ES

Pág 2 / 4

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6003/6140
CEP 83.260-000– Matinhos – Paraná - Brasil

www.matinhospr.gov.br

HOSPITALAR LTDA

106, 157, 158, 162, 163, 166, 167, 171, 186, 187, 188, 193, 204, 205,
206, 209, 210, 211, 212, 213, 215, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223,
224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 236, 237, 246,
249, 282

CIRURGICA ONIX ME

17, 18, 30, 76, 81, 94, 112, 137, 147, 178, 179, 203, 247

ALTERMED MATERIAL MÉDICO
 HOSPITALAR LTDA

21, 33, 34, 56, 58, 60, 62, 75, 77, 111, 113, 123, 130, 143, 145, 152,
168, 172, 182, 196, 197, 198, 201, 207, 208, 238, 239, 281

SV BRAGA IMPORTADORA

24, 79, 135, 136

SOMA/PR COMÉRCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

31, 32, 45, 46, 78, 139, 175, 280

DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA

80, 101, 119, 142, 144, 149, 150, 151, 169, 170, 180, 185, 195

TRADE MEDICAL COMERCIO
DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP

82, 115, 116, 117, 118, 127, 148, 235

MEDK RES IMPORTACAO E COMERCIO
DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA

83, 95, 192, 194, 214, 216, 248

LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS
 E ARTIGOS MEDICOS E HOSPITALARES S.A.

273, 274

Após a finalização da fase de lances procedemos a abertura e conferência dos documentos de habilitação
das empresas: SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, MASIF ARTIGOS
MÉDICOS E HOSPITALAR LTDA, LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MEDICOS
E HOSPITALARES S.A., DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI – EPP,
ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
– EPP, LA DALLA PORTA JUNIOR-EPP, CIRURGICA ONIX ME, MEDK RES IMPORTACAO E
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, SV BRAGA IMPORTADORA, MEDEFE
PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA – ME, MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA- EPP, PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA - ME e TRADE
MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP, que após analisados pela pregoeira,
comissão e pelos funcionários da Secretaria Municipal de Saúde Fabiola Kmiecik - COREN-PR 164467-
ENF. e Daniel Kawakubo Bondezan – CRF-PR 21326,  as referidas empresas foram declaradas
HABILITADAS. A empresa PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI – ME, foi inabilitada
no item 05, pois apresentou o registro do produto na ANVISA para calibre da agulha 40x12 não compatível
com o exigido no edital e no item 83 pois não apresentou o registro do produto na ANVISA para o nº 7,
conforme especificação do edital.. A empresa MEDEFE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA –
ME, foi inabilitada no item 166, pois não apresentou o registro do produto na ANVISA. A empresa MEDK
RES IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA, foi declarada
inabilitada nos itens 32, 45 e 46  pois apresentou o registro do produto ANVISA, em desacordo com o
especificado no edital. A empresa MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP
foi inabilitada no item 80 pois apresentou o registro do produto da ANVISA, sendo para 7,5 x 7,5 cm, sendo
que o edital exigia 10 x 10 cm., em nos itens 172, 173 e 174 apresentou o registro do produto na ANVISA
vencido. A empresa PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES EIRELI – ME, foi inabilitada no item
137 pois apresentou o registro do produto na ANVISA não especificado estéril. A empresa MMH MED
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP, foi inabilitada no item 172, 173 e 174, pois
apresentou o registro do produto na ANVISA vencido. As empresas vencedoras dos itens 279 (Indicador
biológico...) - MEDEFE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA - ME, 280 (Indicador químico do
tipo integrador...) - SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. e 281 (Tira
reagente para determinação de glicose sanguínea...)- ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR
LTDA deverão apresentar: a) Declaração da empresa, contendo assinatura com firma reconhecida
do responsável da empresa, informando assessor técnico (enfermeiro (a), habilitado a prestar
assistência. O profissional indicado deve ser habilitado a fornecer informações de uso e
treinamento, em dias e horários a serem acertados com os profissionais do licitante. A declaração
deve conter no mínimo as seguintes informações: nome completo do profissional, número de
inscrição no COREN, telefone para contato. b) Declaração do Profissional, informando que concorda
em prestar serviços de assessoria técnica na utilização dos produtos constantes desta licitação,
contendo assinatura com firma reconhecida; c) Documentação do profissional: cópia da cédula de
identidade; cópia do CPF; cópia da cédula profissional emitida pelo COREN; cópia do certificado de

MUNICÍPIO DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO ES

Pág 3 / 4

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6003/6140
CEP 83.260-000– Matinhos – Paraná - Brasil

www.matinhospr.gov.br

conclusão de curso em enfermagem. Todas as cópias devem ser autenticadas, no prazo de 03 dias
úteis após o recebimento da presente ata da sessão. E ainda deverão apresentar amostra dos
referidos itens no prazo de 03 dias úteis após o recebimento da presente ata da sessão. Os itens 37,
38, 39, 40, 41, 42, 67, 68, 69, 132, 189, 190, 191, 241, 250, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262,
263, 264, 265, 266 e 272. Nenhuma empresa manifestou interesse em interpor recurso. Nada mais havendo
a tratar, a Senhora Pregoeira deu por encerrada à sessão de cujos trabalhos, eu Janete de Fátima Schmitz
digitei a presente ata que lida e achada conforme, vai assinado por mim , demais membros da Comissão e
Licitantes.

COMISSÁO DE PREGÁO:

Janete de Fátima Schmitz – Pregoeira

Scharlene Cristina Veiga Ramos – Membro

Diego Aguiar da Silva Carneiro - Membro

Renato Quadros dos Santos - Membro

Fabiola Kmiecik - COREN-PR 164467-ENF.

Daniel Kawakubo Bondezan – CRF-PR 21326

LICITANTES:

SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

MASIF ARTIGOS MÉDICOS E HOSPITALAR LTDA

LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS MEDICOS E HOSPITALARES S.A.

DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI – EPP

ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP

MUNICÍPIO DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO ES

Pág 4 / 4

Rua Pastor Elias Abrahão, 22  Fone/Fax  (41) 3971-6003/6140
CEP 83.260-000– Matinhos – Paraná - Brasil

www.matinhospr.gov.br

LA DALLA PORTA JUNIOR-EPP

CIRURGICA ONIX ME, MEDK RES IMPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR
LTDA

SV BRAGA IMPORTADORA

MEDEFE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA – ME

MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA- EPP

PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES LTDA – ME

TRADE MEDICAL COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP